
Exo
Chapter 37
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וַיַּ֧עַש1ׂ
–እና–አደረጉ

בְּצַלְאֵ֛ל
Betsalel
H1212

אֶת־
)את(
H0853

ן הָאָרֹ֖
–ያ–ታቦት
H0727

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֑
ሸጥ
H7848

יִם אַמָּתַ֨
ክንድ

צִי וָחֵ֜
–እና–a–half
H2677

אָרְכּ֗וֹ
ርዝመት
H0753

ה וְאַמָּ֤
–እና–ክንድ

֙ וָחֵצִ֙י
–እና–a–half
H2677

רָחְבּ֔וֹ
ስፋት
H7341

ה וְאַמָּ֥
–እና–ክንድ

צִי וָחֵ֖
–እና–a–half
H2677

קֹמָתֽוֹ׃
ቁመቷ
H6967

ባስልኤልም ከግራር እንጨት ታቦቱን ሠራ፤ ርዝመቱም ሁለት ክንድ ተኩል፥ ወርዱም አንድ ክንድ ተኩል፥ ቁመቱም አንድ ክንድ ተኩል ነበረ።

הו2ּ וַיְצַפֵּ֛
–እና–ለበጠ
H6823

זָהָ֥ב
ወርቅ
H2091

טָה֖וֹר
ንጹሕ
H2889

יִת מִבַּ֣
–ከ–ውስጥ

וּמִח֑וּץ
–እና–ከ–ውጭ
H2351

וַיַּ֥עַשׂ
–እና–አደረገ

ל֛וֹ
–ለ–�

זֵר֥
border
H2213

זָהָ֖ב
ወርቅ
H2091

יב׃ סָבִֽ
–በ–ዙሪያ
H5439

በውስጥም በውጭም በጥሩ ወርቅ ለበጠው፤ በዙሪያውም የወርቅ አክሊል አደረገለት።

ק3 וַיִּצֹ֣
–እና––እና–አፈሰሰ
H3332

ל֗וֹ
–ለ–�

אַרְבַּע֙
አራት
H0702

ת טַבְּעֹ֣
ቀለበቱን
H2885

ב זָהָ֔
ወርቅ
H2091

עַ֖ל
–በ

ע אַרְבַּ֣
አራት
H0702

פַּעֲמֹתָ֑יו
ጊዜ
H6471

י וּשְׁתֵּ֣
–እና–ሁለት
H8147

ת טַבָּעֹ֗
ቀለበቱን
H2885

עַל־
–በ

צַלְעוֹ֙
ጎኖቹ
H6763

ת אֶחָ֔ הָֽ
–ያ–አንድ
H0259

֙ וּשְׁתֵּי
–እና–ሁለት
H8147

טַבָּע֔וֹת
ቀለበቱን
H2885

עַל־
–በ

צַלְע֖וֹ
ጎኖቹ
H6763

ית׃ הַשֵּׁנִֽ
–ያ–ሁለተኛ
H8145

አራት የወርቅ ቀለበቶችም አደረገለት፤ እነርሱንም በአራቱ እግሮቹ ላይ አኖረ። በአንድ ወገን ሁለት ቀለበቶች፥ በሌላውም ወገን ሁለት ቀለበቶች ሆኑ።

וַיַּ֥עַש4ׂ
–እና–አደረገ

י בַּדֵּ֖
–ከ–በቀር
H0905

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֑
ሸጥ
H7848

ף וַיְצַ֥
–እና–ለበጠ
H6823

ם אֹתָ֖
እሱን
H0853

ב׃ זָהָֽ
ወርቅ
H2091

መሎጊያዎቹንም ከግራር እንጨት ሠራ፥ በወርቅም ለበጣቸው።

וַיָּבֵ֤א5
–እና–መጣ
H0935

אֶת־
)את(
H0853

הַבַּדִּים֙
–ያ––ከ–በቀር
H0905

ת בַּטַּבָּעֹ֔
–በ––ያ–ቀለበቱን
H2885

עַ֖ל
–በ

ת צַלְעֹ֣
ጎኖቹ
H6763

ן הָאָרֹ֑
–ያ–ታቦት
H0727

את לָשֵׂ֖
መሻት
H5375

אֶת־
)את(
H0853

ן׃ הָאָרֹֽ
–ያ–ታቦት
H0727

ታቦቱንም ለመሸከም በታቦቱ አጠገብ ባሉት ቀለበቶች መሎጊያዎቹን አገባ።

וַיַּ֥עַש6ׂ
–እና–አደረገ

רֶת כַּפֹּ֖
መክደኛ
H3727

זָהָב֣
ወርቅ
H2091

טָה֑וֹר
ንጹሕ
H2889

אַמָּתַ֤יִם
ክንድ

֙ וָחֵצִ֙י
–እና–a–half
H2677

הּ אָרְכָּ֔
ርዝመት
H0753

ה וְאַמָּ֥
–እና–ክንድ

צִי וָחֵ֖
–እና–a–half
H2677

הּ׃ רָחְבָּֽ
ስፋት
H7341

ከጥሩ ወርቅም ርዝመቱ ሁለት ክንድ ተኩል፥ ወርዱም አንድ ክንድ ተኩል የሆነ የስርየት መክደኛ ሠራ።

וַיַּ֛עַש7ׂ
–እና–አደረገ

שְׁנֵי֥
ሁለት
H8147

ים כְרֻבִ֖
ኪሩቤል
H3742

זָהָב֑
ወርቅ
H2091

מִקְשָׁה֙
hammered–ሥራ
H4749

ה עָשָׂ֣
አደረገ

ם אֹתָ֔
እሱን
H0853

מִשְּׁנֵי֖
–ከ–ሁለት
H8147

קְצ֥וֹת
ends–of
H7098

רֶת׃ הַכַּפֹּֽ
–ያ–መክደኛ
H3727

ሁለት ኪሩቤልንም ከተቀጠቀጠ ወርቅ ሠራ፤ በስርየት መክደኛውም ላይ በሁለት ወገን አደረጋቸው።
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כְּרוּב־8
ኪሩቤል
H3742

אֶחָ֤ד
አንድ
H0259

מִקָּצָה֙
–ከ–end
H7098

מִזֶּ֔ה
–ከ–ይህ
H2088

וּכְרוּב־
–እና–ኪሩቤል
H3742

אֶחָ֥ד
አንድ
H0259

מִקָּצָ֖ה
–ከ–end
H7098

מִזֶּ֑ה
–ከ–ይህ
H2088

מִן־
–ከ

רֶת הַכַּפֹּ֛
–ያ–መክደኛ
H3727

ה עָשָׂ֥
አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

ים הַכְּרֻבִ֖
–ያ–ኪሩቤል
H3742

מִשְּׁנֵי֥
–ከ–ሁለት
H8147

]קצוותו[
)את(
H7117

יו׃( )קְצוֹתָֽ
የእሱ–ends
H7098

ከስርየት መክደኛውም ጋር አንዱን ኪሩብ በአንድ ወገን፥ ሁለተኛውንም ኪሩብ በሌላው ወገን አድርጎ በአንድ ላይ ሠራቸው።

וַיִּהְי֣ו9ּ
–እና–ሆኑ
H1961

הַכְּרֻבִים֩
–ያ–ኪሩቤል
H3742

י פֹּרְשֵׂ֨
spreading
H6566

יִם כְנָפַ֜
ክንፍ
H3671

עְלָה לְמַ֗
–እና–ወደ–ላይ
H4605

ים כְכִ֤ סֹֽ
covering

בְּכַנְפֵיהֶם֙
–ከ–ክንፍ
H3671

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רֶת הַכַּפֹּ֔
–ያ–መክደኛ
H3727

וּפְנֵיהֶ֖ם
–እና–ፊት
H6440

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

אֶל־
–ወደ
H0413

יו אָחִ֑
ወንድሙ
H0251

אֶל־
–ወደ
H0413

רֶת הַכַּפֹּ֔
–ያ–መክደኛ
H3727

הָי֖וּ
ሆኑ
H1961

פְּנֵי֥
ፊት
H6440

ים׃ הַכְּרֻבִֽ
–ያ–ኪሩቤል
H3742

פ
§

ኪሩቤልም ክንፎቻቸውን ወደ ላይ የዘረጉ ሆኑ፥ የስርየት መክደኛውንም በክንፎቻቸው ሸፈኑ፥ እርስ በርሳቸውም ተያዩ፤ የኪሩቤልም ፊቶቻቸው ወደ መክደኛው 
ተመለከቱ።

וַיַּ֥עַש10ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

ן הַשֻּׁלְחָ֖
–ያ–ጠረጴዛ
H7979

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֑
ሸጥ
H7848

אַמָּתַ֤יִם
ክንድ

אָרְכּוֹ֙
ርዝመት
H0753

ה וְאַמָּ֣
–እና–ክንድ

רָחְבּ֔וֹ
ስፋት
H7341

ה וְאַמָּ֥
–እና–ክንድ

צִי וָחֵ֖
–እና–a–half
H2677

קֹמָתֽוֹ׃
ቁመቷ
H6967

ርዝመቱ ሁለት ክንድ፥ ወርዱም አንድ ክንድ፥ ቁመቱም አንድ ክንድ ተኩል የሆነውን ገበታ ከግራር እንጨት ሠራ።

ף11 וַיְצַ֥
–እና–ለበጠ
H6823

אֹת֖וֹ
እሱን
H0853

זָהָב֣
ወርቅ
H2091

טָה֑וֹר
ንጹሕ
H2889

וַיַּ֥עַשׂ
–እና–አደረገ

ל֛וֹ
–ለ–�

זֵר֥
border
H2213

זָהָ֖ב
ወርቅ
H2091

יב׃ סָבִֽ
–በ–ዙሪያ
H5439

በጥሩም ወርቅ ለበጠው፥ በዙሪያውም የወርቅ አክሊል አደረገለት።

עַש12ׂ וַיַּ֨
–እና–አደረገ

ל֥וֹ
–ለ–�

מִסְגֶּ֛רֶת
rim
H4526

פַח טֹ֖
handbreadth
H2948

סָבִ֑יב
–በ–ዙሪያ
H5439

וַיַּ֧עַשׂ
–እና–አደረገ

זֵר־
border–of
H2213

זָהָ֛ב
ወርቅ
H2091

לְמִסְגַּרְתּ֖וֹ
–ለ–የእሱ–rim
H4526

יב׃ סָבִֽ
–በ–ዙሪያ
H5439

በዙሪያውም አንድ ጋት የሚያህል ክፈፍ አደረገለት፤ የወርቅም አክሊል በክፈፉ ዙሪያ አደረገለት።

ק13 וַיִּצֹ֣
–እና––እና–አፈሰሰ
H3332

ל֔וֹ
–ለ–�

ע אַרְבַּ֖
አራት
H0702

ת טַבְּעֹ֣
ቀለበቱን
H2885

זָהָב֑
ወርቅ
H2091

֙ וַיִּתֵּן
–እና–ሰጠ
H5414

אֶת־
)את(
H0853

ת הַטַּבָּעֹ֔
–ያ–ቀለበቱን
H2885

עַל֚
–በ

ע אַרְבַּ֣
አራት
H0702

ת הַפֵּאֹ֔
–ያ–corners
H6285

ר אֲשֶׁ֖
ያ

ע לְאַרְבַּ֥
–ለ–አራት
H0702

יו׃ רַגְלָֽ
እግር
H7272

አራትም የወርቅ ቀለበቶች አደረገለት፤ ቀለበቶቹንም አራቱ እግሮቹ ባሉበት በአራቱ ማዕዘኖች አደረገ።

לְעֻמַּת14֙
ዝጋ–to
H5980

רֶת הַמִּסְגֶּ֔
–ያ–rim
H4526

הָי֖וּ
ሆኑ
H1961

ת הַטַּבָּעֹ֑
–ያ–ቀለበቱን
H2885

בָּתִּים֙
ቤት

ים לַבַּדִּ֔
–ለ––ያ––ከ–በቀር
H0905

את לָשֵׂ֖
መሻት
H5375

אֶת־
)את(
H0853

ן׃ הַשֻּׁלְחָֽ
–ያ–ጠረጴዛ
H7979

ገበታውንም ለመሸከም መሎጊያዎቹ እንዲሰኩባቸው ቀለበቶች በክፈፉ አቅራቢያ ነበሩ።

https://biblehub.com/hebrew/3742.htm
https://biblehub.com/hebrew/259.htm
https://biblehub.com/hebrew/7098.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/3742.htm
https://biblehub.com/hebrew/259.htm
https://biblehub.com/hebrew/7098.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/3727.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3742.htm
https://biblehub.com/hebrew/8147.htm
https://biblehub.com/hebrew/7117.htm
https://biblehub.com/hebrew/7098.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/3742.htm
https://biblehub.com/hebrew/6566.htm
https://biblehub.com/hebrew/3671.htm
https://biblehub.com/hebrew/4605.htm
https://biblehub.com/hebrew/3671.htm
https://biblehub.com/hebrew/3727.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/251.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/3727.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/6440.htm
https://biblehub.com/hebrew/3742.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/7979.htm
https://biblehub.com/hebrew/6086.htm
https://biblehub.com/hebrew/7848.htm
https://biblehub.com/hebrew/753.htm
https://biblehub.com/hebrew/7341.htm
https://biblehub.com/hebrew/2677.htm
https://biblehub.com/hebrew/6967.htm
https://biblehub.com/hebrew/6823.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/2091.htm
https://biblehub.com/hebrew/2889.htm
https://biblehub.com/hebrew/2213.htm
https://biblehub.com/hebrew/2091.htm
https://biblehub.com/hebrew/5439.htm
https://biblehub.com/hebrew/4526.htm
https://biblehub.com/hebrew/2948.htm
https://biblehub.com/hebrew/5439.htm
https://biblehub.com/hebrew/2213.htm
https://biblehub.com/hebrew/2091.htm
https://biblehub.com/hebrew/4526.htm
https://biblehub.com/hebrew/5439.htm
https://biblehub.com/hebrew/3332.htm
https://biblehub.com/hebrew/702.htm
https://biblehub.com/hebrew/2885.htm
https://biblehub.com/hebrew/2091.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/2885.htm
https://biblehub.com/hebrew/702.htm
https://biblehub.com/hebrew/6285.htm
https://biblehub.com/hebrew/702.htm
https://biblehub.com/hebrew/7272.htm
https://biblehub.com/hebrew/5980.htm
https://biblehub.com/hebrew/4526.htm
https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/2885.htm
https://biblehub.com/hebrew/905.htm
https://biblehub.com/hebrew/5375.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/7979.htm


וַיַּ֤עַש15ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

הַבַּדִּים֙
–ያ––ከ–በቀር
H0905

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֔
ሸጥ
H7848

ף וַיְצַ֥
–እና–ለበጠ
H6823

ם אֹתָ֖
እሱን
H0853

זָהָב֑
ወርቅ
H2091

את לָשֵׂ֖
መሻት
H5375

אֶת־
)את(
H0853

ן׃ הַשֻּׁלְחָֽ
–ያ–ጠረጴዛ
H7979

ገበታውንም ይሸከሙባቸው ዘንድ መሎጊያዎቹን ከግራር እንጨት ሠርቶ በወርቅ ለበጣቸው።

עַש16ׂ וַיַּ֜
–እና–አደረገ

ת־ אֶֽ
)את(
H0853

׀הַכֵּלִ֣ים 
—
H3627

ר אֲשֶׁ֣
ያ

עַל־
–በ

ן הַשֻּׁלְחָ֗
–ያ–ጠረጴዛ
H7979

אֶת־
)את(
H0853

קְעָרֹתָ֤יו
ሳሕን
H7086

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

֙ כַּפֹּתָיו
ማንኪያ
H3709

וְאֵת֙
(תא)–��–
H0853

יו מְנַקִּיֹּתָ֔
የእሱ–jars
H4518

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַקְּשָׂוֹ֔ת
–ያ–pitchers
H7184

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ךְ יֻסַּ֖
አፈሰሰ

בָּהֵן֑
–ከ–እነሱ
H2004

זָהָ֖ב
ወርቅ
H2091

טָהֽוֹר׃
ንጹሕ
H2889

פ
§

ለማፍሰሻም ይሆኑ ዘንድ በገበታው ላይ የሚኖሩትን ዕቃዎች፥ ወጭቶቹንና ጭልፋዎቹን ጽዋዎቹንም መቅጃዎቹንም፥ ከጥሩ ወርቅ አደረጋቸው።

וַיַּ֥עַש17ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

ה הַמְּנֹרָ֖
–ያ–መቅረዝ
H4501

זָהָב֣
ወርቅ
H2091

טָה֑וֹר
ንጹሕ
H2889

ה מִקְשָׁ֞
hammered–ሥራ
H4749

ה עָשָׂ֤
አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

הַמְּנֹרָה֙
–ያ–መቅረዝ
H4501

יְרֵכָהּ֣
ጭኑ
H3409

וְקָנָ֔הּ
–እና–ግንድ
H7070

גְּבִיעֶי֛הָ
ጥሙ
H1375

יהָ כַּפְתֹּרֶ֥
የእሱ–buds
H3730

יהָ וּפְרָחֶ֖
–እና–የእሱ–blossoms
H6525

נָּה מִמֶּ֥
–ከ–ውስጡ

הָיֽוּ׃
ሆኑ
H1961

መቅረዙንም ከጥሩ ወርቅ አደረገ፤ መቅረዙንም ከእግሩና ከአገዳው ጋር በተቀረጸ ሥራ አደረገ፤ ጽዋዎቹን፥ ጕብጕቦቹን፥ አበቦቹን ከዚያው በአንድነት አደረገ።

ה18 וְשִׁשָּׁ֣
–እና–ስድስት
H8337

ים קָנִ֔
ግንድ
H7070

ים יֹצְאִ֖
መውጣት
H3318

יהָ מִצִּדֶּ֑
–ከ–ጠጉ
H6654

ה  ׀שְׁלֹשָׁ֣
—
H7969

קְנֵי֣
ግንድ
H7070

ה מְנֹרָ֗
መቅረዝ
H4501

מִצִּדָּהּ֙
–ከ–ጠጉ
H6654

ד אֶחָ֔ הָֽ
–ያ–አንድ
H0259

וּשְׁלֹשָׁה֙
–እና–ሦስት
H7969

קְנֵי֣
ግንድ
H7070

ה מְנֹרָ֔
መቅረዝ
H4501

הּ מִצִּדָּ֖
–ከ–ጠጉ
H6654

י׃ הַשֵּׁנִֽ
–ያ–ሁለተኛ
H8145

በስተ ጎኑም ስድስት ቅርንጫፎች ወጡለት፤ ሦስቱ የመቅረዙ ቅርንጫፎች በአንድ ወገን፥ ሦስቱም የመቅረዙ ቅርንጫፎች በሌላ ወገን ወጡ።

ה19 שְׁלֹשָׁ֣
ሦስት
H7969

בִעִים גְ֠
ጥሙ
H1375

ים שֻׁקָּדִ֞ מְֽ
almond–shaped
H8246

בַּקָּנֶה֣
–በ––ያ–ግንድ
H7070

֮ הָאֶחָד
–ያ–አንድ
H0259

ר כַּפְתֹּ֣
bud
H3730

וָפֶרַח֒
–እና–blossom
H6525

ה וּשְׁלֹשָׁ֣
–እና–ሦስት
H7969

ים גְבִעִ֗
ጥሙ
H1375

ים מְשֻׁקָּדִ֛
almond–shaped
H8246

בְּקָנֶה֥
–በ–ግንድ
H7070

אֶחָ֖ד
አንድ
H0259

ר כַּפְתֹּ֣
bud
H3730

וָפָרַ֑ח
–እና–blossom
H6525

כֵּ֚ן
ከዚያ

שֶׁת לְשֵׁ֣
–ለ–ስድስት
H8337

ים הַקָּנִ֔
–ያ–ግንድ
H7070

ים הַיֹּצְאִ֖
–ያ–ወጣ
H3318

מִן־
–ከ

ה׃ הַמְּנֹרָֽ
–ያ–መቅረዝ
H4501

በአንደኛው ቅርንጫፍ ጕብጕቡንና አበባውን ሦስትም የለውዝ አበባ የሚመስሉትን ጽዋዎች፥ በሁለተኛውም ቅርንጫፍ ጕብጕቡንና አበባውን ሦስትም 
የለውዝ አበባ የሚመስሉትን ጽዋዎች፥ እንዲሁም ከመቅረዙ ለወጡ ለስድስቱ ቅርንጫፎች አደረገ።

ה20 וּבַמְּנֹרָ֖
–እና––በ–ላይ––ያ–መቅረዝ
H4501

אַרְבָּעָה֣
አራት
H0702

גְבִעִי֑ם
ጥሙ
H1375

ים קָּדִ֔ מְשֻׁ֨
almond–shaped
H8246

יהָ כַּפְתֹּרֶ֖
የእሱ–buds
H3730

יהָ׃ וּפְרָחֶֽ
–እና–የእሱ–blossoms
H6525

በመቅረዙም ጕብጕቦቹንና አበቦቹን አራትም የለውዝ አበባ የሚመስሉትን ጽዋዎች አደረገ።
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ר21 וְכַפְתֹּ֡
–እና–bud
H3730

תַּחַת֩
–ከ–ታች
H8478

י שְׁנֵ֨
ሁለት
H8147

ים הַקָּנִ֜
–ያ–ግንድ
H7070

נָּה מִמֶּ֗
–ከ–ውስጡ

וְכַפְתֹּר֙
–እና–bud
H3730

חַת תַּ֣
–ከ–ታች
H8478

שְׁנֵי֤
ሁለት
H8147

הַקָּנִים֙
–ያ–ግንድ
H7070

נָּה מִמֶּ֔
–ከ–ውስጡ

ר וְכַפְתֹּ֕
–እና–bud
H3730

חַת־ תַּֽ
–ከ–ታች
H8478

שְׁנֵי֥
ሁለት
H8147

הַקָּנִ֖ים
–ያ–ግንድ
H7070

נָּה מִמֶּ֑
–ከ–ውስጡ

לְשֵׁשֶׁ֙ת֙
–ለ–ስድስት
H8337

ים הַקָּנִ֔
–ያ–ግንድ
H7070

ים הַיֹּצְאִ֖
–ያ–ወጣ
H3318

נָּה׃ מִמֶּֽ
–ከ–ውስጡ

ከመቅረዙ ለወጡ ለስድስት ቅርንጫፎች ከሁለት ቅርንጫፎች በታች አንድ ሆኖ የተሠራ አንድ ጕብጕብ፥ ከሁለትም ቅርንጫፎች በታች አንድ ሆኖ የተሠራ 
አንድ ጕብጕብ፥ ደግሞ ከሁለት ቅርንጫፎች በታች አንድ ሆኖ የተሠራ አንድ ጕብጕብ ነበረ።

כַּפְתֹּרֵיהֶ֥ם22
የእነሱ–buds
H3730

ם וּקְנֹתָ֖
–እና–ግንድ
H7070

נָּה מִמֶּ֣
–ከ–ውስጡ

הָי֑וּ
ሆኑ
H1961

הּ כֻּלָּ֛
ሁሉ
H3605

ה מִקְשָׁ֥
hammered–ሥራ
H4749

אַחַ֖ת
አንድ
H0259

זָהָ֥ב
ወርቅ
H2091

טָהֽוֹר׃
ንጹሕ
H2889

ጕብጕቦቹና ቅርንጫፎቹ ከእርሱ ጋር አንድ ነበሩ፤ ሁሉም አንድ ሆኖ ከተቀረጸ ከጥሩ ወርቅ ተሠርቶ ነበር።

וַיַּ֥עַש23ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

יהָ נֵרֹתֶ֖
የእሱ–lamps

שִׁבְעָה֑
ሰባት
H7651

יהָ וּמַלְקָחֶ֥
–እና–የእሱ–snuffers
H4457

יהָ וּמַחְתֹּתֶ֖
–እና–የእሱ–trays
H4289

זָהָ֥ב
ወርቅ
H2091

טָהֽוֹר׃
ንጹሕ
H2889

ሰባቱንም መብራቶች መኰስተሪያዎቹንም፥ የኩስታሪ ማድረጊያዎቹንም ከጥሩ ወርቅ ሠራ።

ר24 כִּכָּ֛
ሠለል–የ
H3603

זָהָ֥ב
ወርቅ
H2091

טָה֖וֹר
ንጹሕ
H2889

ה עָשָׂ֣
አደረገ

אֹתָ֑הּ
እሱን
H0853

וְאֵ֖ת
(תא)–��–
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

יהָ׃ כֵּלֶֽ
–እና–እቃዎች
H3627

פ
§

መቅረዙንም ዕቃውንም ሁሉ ከአንድ መክሊት ጥሩ ወርቅ አደረገ።

וַיַּ֛עַש25ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

ח מִזְבַּ֥
መሠዊያ
H4196

רֶת הַקְּטֹ֖
–ያ–ዕጣን
H7004

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֑
ሸጥ
H7848

ה אַמָּ֣
ክንድ

֩ אָרְכּוֹ
ርዝመት
H0753

ה וְאַמָּ֨
–እና–ክንድ

רָחְבּ֜וֹ
ስፋት
H7341

רָב֗וּעַ
square
H7251

וְאַמָּתַיִ֙ם֙
–እና–ክንድ

מָת֔וֹ קֹֽ
ቁመቷ
H6967

נּוּ מִמֶּ֖
–ከ–ውስጡ

הָי֥וּ
ሆኑ
H1961

יו׃ קַרְנֹתָֽ
ቀንድ

የዕጣን መሠዊያ ከግራር እንጨት ሠራ፤ ርዝመቱ አንድ ክንድ፥ ስፋቱ አንድ ክንድ፥ አራት ማዕዘን ነበረ፤ ከፍታውም ሁለት ክንድ ነበረ፤ ቀንዶቹም ከእርሱ ጋር 
በአንድነት የተሠሩ ነበሩ።

ף26 וַיְצַ֨
–እና–ለበጠ
H6823

אֹת֜וֹ
እሱን
H0853

זָהָב֣
ወርቅ
H2091

טָה֗וֹר
ንጹሕ
H2889

אֶת־
)את(
H0853

גַּגּ֧וֹ
የእሱ–ጫፍ
H1406

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

קִירֹתָ֛יו
የእሱ–walls
H7023

יב סָבִ֖
–በ–ዙሪያ
H5439

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

קַרְנֹתָ֑יו
ቀንድ

וַיַּ֥עַשׂ
–እና–አደረገ

ל֛וֹ
–ለ–�

זֵר֥
border
H2213

זָהָ֖ב
ወርቅ
H2091

יב׃ סָבִֽ
–በ–ዙሪያ
H5439

ላይኛውንና የግድግዳውንም ዙሪያ ቀንዶቹንም በጥሩ ወርቅ ለበጠው፤ በዙሪያውም የወርቅ ክፈፍ አደረገበት።

27֩ וּשְׁתֵּי
–እና–ሁለት
H8147

ת טַבְּעֹ֨
ቀለበቱን
H2885

ב זָהָ֜
ወርቅ
H2091

שָׂה־ עָֽ
አደረገ

׀ל֣וֹ 
—

חַת מִתַּ֣
–ከ––ከ–ሥር
H8478

לְזֵר֗וֹ
የእሱ–border
H2213

עַל֚
–በ

י שְׁתֵּ֣
ሁለት
H8147

יו צַלְעֹתָ֔
ጎኖቹ
H6763

עַ֖ל
–በ

שְׁנֵי֣
ሁለት
H8147

יו צִדָּ֑
ጠጉ
H6654

ים לְבָתִּ֣
–ለ–ቤት

ים לְבַדִּ֔
–ለ––ከ–በቀር
H0905

את לָשֵׂ֥
መሻት
H5375

אֹת֖וֹ
እሱን
H0853

ם׃ בָּהֶֽ
–ከ–�

ከክፈፉም በታች ሁለት የወርቅ ቀለበቶች አደረገበት፥ በዚህና በዚያ በሁለቱም ጎን አደረጋቸው፤ ለመሸከምም የመሎጊያዎች ስፍራ ነበሩ።

וַיַּ֥עַש28ׂ
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

ים הַבַּדִּ֖
–ያ––ከ–በቀር
H0905

עֲצֵי֣
እፅዋት
H6086

ים שִׁטִּ֑
ሸጥ
H7848

ף וַיְצַ֥
–እና–ለበጠ
H6823

ם אֹתָ֖
እሱን
H0853

ב׃ זָהָֽ
ወርቅ
H2091
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መሎጊያዎቹንም ከግራር እንጨት አደረገ፥ በወርቅም ለበጣቸው።

עַש29ׂ וַיַּ֜
–እና–አደረገ

אֶת־
)את(
H0853

מֶן שֶׁ֤
ዘይት
H8081

הַמִּשְׁחָה֙
–ያ–ቅብዓት

דֶשׁ קֹ֔
ቅዱስ
H6944

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

רֶת קְטֹ֥
ዕጣን
H7004

ים הַסַּמִּ֖
–ያ–ቅመም
H5561

טָה֑וֹר
ንጹሕ
H2889

ה מַעֲשֵׂ֖
ሥራ
H4639

חַ׃ רֹקֵֽ
perfumer
H7543
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የተቀደሰውንም የቅብዓቱን ዘይት፥ ጥሩውንም የጣፋጭ ሽቱ ዕጣን በቀማሚ ብልሃት እንደ ተሠራ አደረገ።
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